1/3

2020年 10月 12日

報道関係者各位

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

武雄市こども図書館、2020年度グッドデザイン賞を受賞

～公共の建築・空間分類で「従来の図書館に止まらないユニークな機能と

それに呼応した空間」評価～

佐賀県武雄市（市長：小松政 以下、「武雄市」）に、2017年 10月 1 日にオープンした武雄市こども図書館

（佐賀県武雄市武雄町大字武雄 5304-1）が、公益財団法人日本デザイン振興会主催の 2020年度グッドデザ

イン賞を受賞いたしましたのでお知らせします。武雄市図書館・歴史資料館は 2013年にグッドデザイン金

賞を受賞しております。

武雄市こども図書館は、絵本を中心とした約２万冊の蔵書を揃え、考えて遊ぶ、つくって遊ぶ、武雄と自然

を遊ぶなどをテーマに、こどもたちが 365 日いつでも楽しみ、学べる新しい場として、武雄市図書館・歴史

資料館の隣に竣工いたしました。

NEWS RELEASE

2/3

2020年 10月 1 日にはオープン３周年を迎え、3 年間で 54万 6千人以上の方にご来館いただいております。

こども達が自由に体を動かし、自由に本と触れ合える機会が武雄市こども図書館には数多くあります。

館内で一番人気のえほんの山では、毎日司書やボランティア団体によるおはなし会を行っています。また館

内だけではなく、屋外のしばふ広場でもイベントを開催しており、施設全体が家の大広間のような居場所と

なっています。これまでの３年間で３千回以上のイベントを開催し、8万人以上の方にご参加いただきまし

た。

グッドデザイン賞とは、公共財団法人日本デザイン振興会が毎年発表しているもので、デザインの優劣だけ

でなく、そのデザインが暮らしや社会をどう変えたかという視点で評価されるものです。武雄市こども図書

館は、「公共建築」部門において、武雄市、株式会社佐藤総合計画、カルチュア・コンビニエンス・クラブ株

式会社の３者で受賞する運びとなりました。審査委員からは、「図書館に止まらないユニークな施設となって

いる。特に軸足を置いているのは「子育て支援」を実践するための機能であり、「子育て支援機能をもった施

設」や「こどもを中心に多世代が交流できる施設」を併せ持つ図書館として計画されている」と評価を頂き、

今回の受賞となりました。武雄市こども図書館は、今回の「グッドデザイン賞」受賞を励みとして今後もこ

ども達がたくさんの可能性に出会える場、子育てを楽しめる場を目指し、市民価値の高い図書館として、来

館者・利用者の声を反映し、イノベーションを続けてまいります。

3/3

（参考資料）

■グッドデザイン賞受賞にあたっての背景

※グッドデザイン賞ウェブサイトより全文引用 URL：https://www.g-mark.org/award/describe/50998

平成 25年リニューアルオープンした武雄市図書館は、年間 80万人の来館者があり、幅広い世代に利用され

好評を得る一方で、利用増によるスペース拡大が求められていた。また市の最重要施策と位置付ける「子育

て支援」を実践するため、武雄市図書館の隣接地に一体的な施設として、「子育て支援機能をもった施設」「こ

どもを中心に多世代が交流できる施設」を併せ持つ図書館を計画。敷地は、前面に『武雄神社』へ向かう「参

道」と「流鏑馬馬場」が走る緑豊かな景観の中にある。かつて段々畑だった計画地は、前面歩道沿いに桜が

立ち並び、奥には大楠が敷地を見下ろし、その背後には市のシンボル『御船山』がそびえ立つ。このロケー

ションを最大限活かすため、①高低差をなぞるフロア構成、②周囲の自然を最大限取り込むこと、③「家（い

え）」の大広間のような安心感を与える大屋根を架けること、この３つの要素を織り込むことからデザインを

展開している

■グッドデザイン賞受賞にあたっての「武雄市こども図書館」に対する審査委員の評価コメント

※グッドデザイン賞ウェブサイトより全文引用 URL：https://www.g-mark.org/award/describe/50998

この施設は、図書館と名付けられてはいるものの、そのプログラムは図書館に止まらないユニークなものと

なっている。特に軸足を置いているのは、「子育て支援」を実践するための機能であり、「子育て支援機能を

もった施設」や「こどもを中心に多世代が交流できる施設」を併せ持つ図書館として計画されている。この

特徴的なプログラムを納めるため、建築家は「家（いえ）の大広間のような安心感を与える大屋根を架ける」

デザインを提示し、プログラムに呼応した空間が生まれている点を評価したい。

＜武雄市こども図書館 施設概要＞

名称：武雄市こども図書館

住所：佐賀県武雄市武雄町大字武雄 5304-1

開館日：2017年 10月 1日

開館時間：午前 9：00～午後 9：00

休館日：なし 年中無休

蔵書数：約 2万冊

座席数：130 席

敷地面積：1439.00㎡

建築延面積：691.34㎡

指定管理者：カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

＜本件に関するお問い合わせ＞

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 広報   花井 麻里子 ／ 03-6800-3570

https://www.g-mark.org/award/describe/50998
https://www.g-mark.org/award/describe/50998